
  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 1            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

ESFs promovem ações no Outubro Rosa 
 

A Estratégia Saúde da Família (ESF) Schiavon promoveu uma 
passeata sobre a temática do Outubro Rosa, em parceria com o 

Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) e com a 
participação de usuários da comunidade. 

 
  Na manhã da última quarta-feira (25), foi a vez dos moradores da área atendida pela ESF São 
Sebastião participarem das ações do Outubro Rosa, realizadas na Praça Getúlio Vargas. 
 Assim como vem acontecendo, durante todo o mês de outubro, nas diversas Unidades Básicas de Saúde 
do município, na manhã da última terça-feira (24), a Estratégia Saúde da Família (ESF) Schiavon promoveu 
uma passeata sobre a temática do Outubro Rosa, em parceria com o Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) 
e com a participação de usuários da comunidade. A ação teve como objetivo dar continuidade ao trabalho de 
conscientização sobre a importância da prevenção ao câncer de mama, de colo de útero e da realização do 
autoexame. 
 Cerca de quarenta e cinco usuários participaram, junto aos servidores, de um breve alongamento, seguido 
da caminhada até a ESF Schiavon. Na unidade, os usuários foram orientados quanto às práticas de prevenção, 
autoexame, fatores de risco e principais agentes dos tipos de câncer. Após a realização da palestra, foram 
autorizados exames de mamografia às usuárias presentes, com faixa etária entre 50 e 69 anos e que ainda não 
realizaram o exame nos últimos doze meses. 
 Carla Ferreira Pinto, enfermeira responsável pela ESF Schiavon, declarou: “É muito importante a 
promoção de tais ações, pois a ESF desempenha papel fundamental em levar ao conhecimento da população as 
informações referentes ao processo saúde-doença. Contudo, estas devem ser expressas de forma dinâmica e 
objetiva para que reflitam, ao final, em aprendizado para o público-alvo”. 
 Já na manhã da última quarta-feira (25), foi a vez dos moradores da área atendida pela ESF São 
Sebastião participarem das ações do Outubro Rosa, realizadas na Praça Getúlio Vargas. 
 Com o apoio do NASF, os usuários envolveram-se em um momento para a prática de exercícios e 
alongamentos, ministrada pelo Educador Físico Deivid Queiroz. Além disso, os agentes de saúde forneceram aos 
usuários serviços de aferição de pressão arterial e medição de glicemia, sempre seguidos de orientações quanto às 
práticas de prevenção, autoexame, fatores de risco e principais agentes dos tipos de câncer. Também foram 
autorizados exames de mamografia às usuárias presentes e que se enquadram na faixa etária proposta pelo 
Ministério da Saúde. 
 “Estas ações servem para, além de fornecer os serviços ofertados, aproximar as mulheres da comunidade 
à ESF, que é voltada ao cuidado integral das usuárias”, afirmou Cristina Constantino de Paula, enfermeira 
responsável pela ESF São Sebastião. 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 2            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº. 13.714, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 O Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Lazer, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Federal 13.019/14, 
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear a servidora VIVIANI BARROSO DE PAULA, Agente Administrativo I, matrícula 8771, como 
gestora do Termo de Colaboração nº 01/2017, de 02 de maio de 2017, pactuado com o Movimento Cultural São 
José, CNPJ nº 00.856.795/0001-34, em substituição à servidora Ameliana Carlos dos Santos, matrícula 8038, 
afastada em razão de licença maternidade. 
 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Ubá, MG, 26 de outubro de 2017 
 

VINÍCIUS SAMÔR DE LACERDA 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Lazer 

 
 

PORTARIA Nº. 13.715, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 
delegada pelo Decreto nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, do Senhor Prefeito, atendendo a requerimento da parte 
interessada devidamente instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município, 
  

RESOLVE: 
 

Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
 

I – Fabiana Fernandes de Oliveira Souza, Professor AII/Professor AI, matrículas 2040/5508, 10 dias a 
contar de 02 de outubro de 2017; 

II – Roselene Maria Aparecida, Agente Comunitário I, matrícula 4536, 01 dia em 02 de outubro de 2017; 
III – Nilcea Martins do Nascimento, Professor I, matrícula 11269, 01 dia em 02 de outubro de 2017; 
IV – Erika Barbosa Netto de Arruda, Agente Comunitário I, matrícula 4690, 01 dia em 02 de outubro de 

2017; 
V – José Carlos Balbino da Costa, Agente Comunitário I, matrícula 4937, 05 dias a contar de 02 de 

outubro de 2017; 
VI – Mirian de Fátima Monteze Firmiano, Professor AI/Professor AII, matrículas 2547/2378, 05 dias a 

contar de 02 de outubro de 2017; 
VII – Dayane de Souza Meira, Cuidador Infantil, matrícula 10698, 03 dias a contar de 02 de outubro de 

2017; 
VIII – Lucilene Carioca, Agente Administrativo I, matrícula 2056, 15 dias a contar de 02 de outubro de 

2017; 
IX – Fátima Aparecida Ribeiro, Professor AII/ Agente de Fiscalização I, matrículas 2367/2703, 01 dia em 

02 de outubro de 2017; 
X – Bárbara Adriana Moreira Aguiar, Professor AI, matrícula 4721, 05 dias a contar de 02 de outubro de 

2017; 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 3            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

XI – Denise Ferreira da Conceição, Zelador I, matrícula 1008, 05 dias a contar de 02 de outubro de 2017; 
XII – Bráulio Coelho Teixeira, Agente Administrativo I, matrícula 8018, 03 dias a contar de 02 de 

outubro de 2017; 
XIII – Thais Calçado Martins de Souza, Professor I, matrícula 11295, 02 dias a contar de 02 de outubro 

de 2017; 
XIV – Lucília Escolástica Silveira Guizilini, Agente Comunitário I, matrícula 4694, 60 dias a contar de 

02 de outubro de 2017; 
XV – Amélia das Dores Martins, TNM I, matrícula 8000, 05 dias a contar de 02 de outubro de 2017; 
XVI – Elisângela Aparecida Melo Nogueira, Professor AI, matrícula 2743, 02 dias a contar de 03 de 

outubro de 2017; 
XVII – Aline Emiliana da Silva Vieira, Assistente Administrativo I, matrícula 8711, 01 dia em 03 de 

outubro de 2017; 
XVIII – Siara dos Santos Marcato, TNS I, matrícula 9147, 01 dia em 03 de outubro de 2017; 
XIX – Fabiana dos Reis Ribeiro Costa, Professor AI, matrícula 5013, 15 dias a contar de 03 de outubro de 

2017; 
XX – Fernanda Barbosa de Sá Cordeiro, TNS I, matrícula 4670, 01 dia em 03 de outubro de 2017; 
XXI – Magda de Paiva Soares, Professor AI, matrícula 2872, 08 dias a contar de 04 de outubro de 2017; 
XXII – Lais Graziele Vecchi Zague, Agente Comunitário II, matrícula 4807, 60 dias a contar de 04 de 

outubro de 2017; 
XXIII – Rejane dos Santos, Agente Comunitário I, matrícula 4461, 02 dias a contar de 04 de outubro de 

2017; 
XXIV – Isabela Cristina de Souza Lopes, Agente Administrativo I, matrícula 8659, 03 dias a contar de 04 

de outubro de 2017; 
XXV – Cíntia Aparecida de Barros, TNM I, matrícula 4867, 02 dias a contar de 05 de outubro de 2017; 
XXVI – Adaíse Rita Sant’Ana Candian Evangelista, TNS I, matrícula 10006, 02 dias a contar de 05 de 

outubro de 2017; 
XXVII – Onília Regina Furtado Caneschi, Professor AII, matrícula 3182, 07 dias a contar de 05 de 

outubro de 2017; 
XXVIII – Norma Sueli Barbosa, Agente Comunitário I, matrícula 4837, 02 dias a contar de 05 de outubro 

de 2017; 
XXIX – Regina de Paula, Professor AI, matrícula 2756, 90 dias a contar de 05 de outubro de 2017; 
XXX – Mariana da Costa Januário Miranda, Agente de Combate às Endemias, matrícula 10908, 01 dia 

em 06 de outubro de 2017; 
XXXI – Jane Pizziolo, Professor AII, matrícula 1942, 01 dia em 06 de outubro de 2017. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Ubá, MG, 26 de outubro de 2017. 

 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 
 

PORTARIA Nº. 13.716, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, atendendo a recomendação da Secretaria 
Municipal de Educação e com fundamento no art. 300 da Lei Complementar 014/92, que dispõe sobre o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Ubá, e de acordo com Processo Seletivo Simplificado de que trata o 
edital nº. 02/2017, 
 

RESOLVE: 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 4            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

 Designar VALDIRENE PIVA para o exercício de função pública temporária correspondente ao cargo de 
Professor BI – Língua Portuguesa/Redação, na Prefeitura Municipal de Ubá, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação, com exercício autorizado junto à E.M. José Campomizzi Filho/CAIC – Ensino Fundamental, no 
período de 16/10/2017 a 30/11/2017, com carga horária de 25 horas-aula semanais, em substituição às servidoras 
Ivana Maria Alvim de Melo Aleixo, matrícula 4734 e Goreti Guilarducci Paixão, matrícula 4707, afastadas em 
virtude de licença prêmio. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Ubá, MG, 26 de outubro de 2017. 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
 

PORTARIA Nº 13.717, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O Prefeito Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, atendendo a recomendação da Secretaria 
Municipal de Educação e com fundamento no art. 300 da Lei Complementar 014/92, que dispõe sobre o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Ubá, e de acordo com Processo Seletivo Simplificado de que trata o 
edital nº. 02/2016, 
 

RESOLVE: 
   
 Designar as pessoas abaixo relacionadas, para o exercício de função pública temporária, correspondente 
ao cargo de Professor AI, na rede pública municipal de ensino: 
 
 I – Alessandra da Costa, com exercício autorizado no período de 25 de outubro de 2017 a 20 de dezembro 
de 2017, junto à E.M. Cel. Adolfo Peixoto de Mello, Ensino Fundamental, Turno da Tarde, em substituição à 
servidora Elza Luiza Pires Reis, matrícula 5000, afastada em virtude de licença prêmio; 

II – Márcia Lúcia de Freitas Caneschi, com exercício autorizado no período de 23 de outubro de 2017 a 
20 de dezembro de 2017, junto à E.M. Geralda Bernardo de Oliveira, Educação Infantil, Turno da Tarde, em 
substituição à servidora Marlene Sperandio Dahi, matrícula 3180, afastada em virtude de licença prêmio; 
 III – Mônica Arruda de Freitas Gomes, com exercício autorizado no período de 23 de outubro de 2017 a 
20 de dezembro de 2017, junto à E.M. Gov. Ozanam Coelho, Educação Infantil, Turno da Tarde, em substituição 
à servidora Elaine Cazita Gonçalves, matrícula 10.421; 
 IV – Nayara Vieira Cândido, com exercício autorizado no período de 23 de outubro de 2017 a 20 de 
dezembro de 2017, junto à E.M. Antonina Gonçalves Coelho, Educação Infantil, Turno da Manhã, em 
substituição à servidora Herta Arantes Botelho, matrícula 2055, afastada em virtude de licença prêmio; 
 V – Tiago Moreira Guimarães, com exercício autorizado no período de 25 de outubro de 2017 a 20 de 
dezembro de 2017, junto à E.M. Cel. Adolfo Peixoto de Mello, Ensino Fundamental, Turno da Manhã, em 
substituição à servidora Elza Luiza Pires Reis, matrícula 2331, afastada em virtude de licença prêmio. 
   

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Ubá, MG, 26 de outubro de 2017. 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 5            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
 
Republicação - Pregão Presencial nº. 0136/2017 – Contratação de serviços de telecomunicações para 
implantação, operação, manutenção de Link Dedicado em diversos setores da Prefeitura, conforme especificações 
constantes no edital, com a participação exclusiva das microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP e 
equiparadas, nos termos do art. 48, I, da Lei Complementar n° 123/2006.  A abertura iniciará no dia 14/11/2017, 
às 14 horas, no salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 
 
Republicação - Pregão Presencial nº. 0138/2017 – Contratação de empresa especializada para através de 
Registro de Preços, prestar serviços na manutenção corretiva e preventiva, nos aparelhos de ar condicionado, 
instalados em diversas unidades do município, com a participação exclusiva das microempresas - ME, empresas 
de pequeno porte - EPP e equiparadas, nos termos do art. 48, I, da Lei Complementar n° 123/2006. A abertura 
iniciará no dia 16/11/2017, às 14 horas, no salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 
 
Pregão Eletrônico nº. 141/2017 – Aquisição de equipamentos destinados à montagem de Academias ao Ar Livre, 
em diversos espaços públicos, para a prática de atividades físicas pelos cidadãos, gratuitamente, com a 
participação exclusiva das microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP e equiparadas, nos termos do 
art. 48, I, da Lei Complementar n° 123/2006.  A abertura iniciará no dia 13/11//2017, às 12 horas, no site da Caixa 
Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br).  
 
Pregão Presencial nº. 0142/2017 – Contratação de empresa especializada para ministrar curso sobre o Marco 
Regulatório aos servidores municipais e ministrar palestra para os usuários do Programa Minha Casa – Minha 
Vida, com a participação exclusiva das microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP e equiparadas, nos 
termos do art. 48, I, da Lei Complementar n° 123/2006. A abertura iniciará no dia 13/11/2017, às 14 horas, no 
salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 
 
Pregão Presencial nº. 0143/2017 – Contratação de empresa especializada em Medicina do Trabalho e Saúde 
Ocupacional, para prestação de serviços de elaboração do PCMSO e execução de exames clínicos dos servidores, 
com a participação exclusiva das microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP e equiparadas, nos 
termos do art. 48, I, da Lei Complementar n° 123/2006. A abertura iniciará no dia 13/11/2017, às 16 horas, no 
salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 
 
Pregão Eletrônico nº. 144/2017 – Aquisição de EPI’s (equipamentos e uniformes), necessários à segurança dos 
servidores municipais, conforme especificações constantes no edital, com a participação exclusiva das 
microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP e equiparadas, nos termos do art. 48, I, da Lei 
Complementar n° 123/2006.   A abertura iniciará no dia 14/11/2017 às 12 horas, no site da Caixa Econômica 
Federal (licitacoes1.caixa.gov.br). 
 
Pregão Eletrônico nº. 145/2017 – Registro de Preços para fornecimento de tintas e materiais correlatos para 
pintura, destinados à Secretaria Municipal de Obras no desenvolvimento de suas diversas atividades, com a 
participação exclusiva das microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP e equiparadas, nos termos do 
art. 48, I, da Lei Complementar n° 123/2006. A abertura iniciará no dia 16/11/2017 às 12 horas, no site da Caixa 
Econômica Federal (licitacoes1.caixa.gov.br). 
 
Pregão Presencial nº. 0146/2017 – Contratação de empresa especializada para confecção de pastas de cartolina 
para arquivamento de processos, destinadas à Secretaria Municipal de Finanças/Divisão de Receita, com a 
participação exclusiva das microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP e equiparadas, nos termos do 
art. 48, I, da Lei Complementar n° 123/2006. A abertura iniciará no dia 16/11/2017, às 16 horas, no salão de 
reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 6            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

PRC. 0980/2017 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 021/2017 – O município de Ubá, através de sua 
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria nº. 13.165 de 12 de janeiro de 2017, a pedido da 
Secretaria Municipal Governo/Assessoria de Comunicação, CONVOCA empresas jurídicas especializadas, com 
sites locais, na modalidade de WEB TV, para a prestação de serviços de veiculação através de inserções de atos 
legais, programas de utilidade pública e campanhas institucionais de interesse do município, em sua grade de 
programas.  Para tal, as empresas interessadas deverão entregar a documentação para habilitação descrita no 
instrumento convocatório, até o dia 13 de novembro de 2017, às 17 horas, no setor de Compras e Licitações, 
situado na Praça São Januário, 238 – 2º. Pavimento. Participação exclusiva das microempresas - ME, empresas de 
pequeno porte - EPP e equiparadas, nos termos do art. 48, I, da Lei Complementar n° 123/2006. 
 
PRC. 0982/2017 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 022/2017 – O município de Ubá, através de sua 
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria nº. 13.165 de 12 de janeiro de 2017, a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde, CONVOCA empresas jurídicas- Microempreendedores Individuais (M.E.I), para 
prestação de serviços no desenvolvimento de atividades junto aos usuários relacionados com as DOENÇAS E 
AGRAVOS NÃO TRANSMISSÍVEIS(DANT). Para tal, as empresas interessadas deverão entregar a 
documentação para habilitação descrita no instrumento convocatório, até o dia 17 de novembro de 2017, às 17 
horas, no setor de Compras e Licitações, situado na Praça São Januário, 238 – 2º. Pavimento.   
 
Editais completos disponíveis na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações tel. (32)3301-
6109. E-mail compras@uba.mg.gov.br 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

     
A Divisão de Fiscalização Tributária, da Secretaria Municipal de Finanças, em cumprimento ao disposto 

no art. 39-C da Lei Complementar 062, de 27 de dezembro de 2001, que contém o Código Tributário Municipal 
de Ubá, com a redação dada pela Lei Complementar nº 098, de 09 de novembro de 2007, torna público o 
cancelamento das seguintes inscrições municipais:  
 

1- JOVEMAR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 
Inscrição Municipal: 022012 
Endereço: Rua Vicente Leite, 367, Centro 
 
2- SIMONE MARIA PRUDENTE GONCALVES 
Inscrição Municipal: 11723 
Endereço: Av. Olegário Maciel, 171, Industrial  
 
3- AGNALDO MARTINS DE AQUINO 06555132647 
Inscrição Municipal: 12972 
Endereço: Rua Ubai, 109 - Fundos, Talma 
 
4- M. C. BRANDAO & CIA. LTDA 
Inscrição Municipal: 22578 
Endereço: Av. Padre Arnaldo Jansen, 85 - A, Santa Luzia 
 
5- PEDRO ALVES DO CARMO 
Inscrição Municipal: 23396 
Endereço: Rua Carlos Peixoto Filho, 113 - B, Centro  



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 7            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

 
6- R. F. RODRIGUES LTDA. 
Inscrição Municipal: 4320417 
Endereço: Praça São Januário, 73, Centro 
 
7- MARIA INEZ FERREIRA DE SOUZA - ME 
Inscrição Municipal: 019100 
Endereço: Rua José Augusto Marcos, 330 - A, Ponte Preta 
 
8- ANA CAROLINA SANTOS DE OLIVEIRA 09108108692 
Inscrição Municipal: 12806 
Endereço: Av. Padre Arnaldo Jansen, 959 - B, Santa Luzia 
 
9- ANA CAROLINA SANTOS DE OLIVEIRA 09108108692 
Inscrição Municipal: 13373 
Endereço: Av. Padre Arnaldo Jansen, 959 - B, Santa Luzia 
 
10- ESTRELAR MOVEIS LTDA 
Inscrição Municipal: 4133390 
Endereço: Rua José da Costa Marques, 151, Ponte Preta 
 
11- CLAUDIO PEIXOTO & CIA. LTDA 
Inscrição Municipal: 018570 
Endereço: Rua Matilde da Rocha Balbi, 586 – loja 01, Centro  
12- ANA GONCALVES DO AMARAL  
Inscrição Municipal: 4128087 

       Endereço: Av. Jose de Rezende Brando, 439, Centro 
 

13- MEIMAR MOVEIS LTDA 
Inscrição Municipal: 4128265 
Endereço: Rua Jose Augusto Marcos, 534, Ponte Preta 

 
14- BEATRIZ BARTHOLATO COLPANI & CIA. LTDA - ME 
Inscrição Municipal: 023639 
Endereço: Rua Coronel Otaviano da Rocha, 15, São Domingos 

 
15- ALCIONE ALVES NOGUEIRA DA GAMA MAZZEI 
Inscrição Municipal: 43605 

       Endereço: Rua Matilde da Rocha Balbi, 633 - A, Centro 
 

16- F B R COM VARIEDADES LTDA 
Inscrição Municipal: 4301587 

       Endereço: Rua Nossa Senhora da Saúde, 166, Centro 
 

Ubá, MG, 26 de outubro de 2017 
 

Iriam Flávia Vieira de Almeida 
Agente de Fiscalização – mat. 8148 

 
Fátima Aparecida Ribeiro 

Agente de Fiscalização – mat. 2703 
 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 8            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO – CMDI 
 
Ata da trigésima segunda (32ª) reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, realizada 
no dia 26 de setembro de 2017, às 08 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Ubá, situada à Rua Santa Cruz, 
número 301, Centro, neste município, onde se reuniram a presidente do CMDI Marilda Aparecida Leôncio 
(PROCON) e os demais conselheiros, suplentes e ouvintes: Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira (Secretaria 
Executiva), Gisely Peron Gasparoni (SMDS), Dilene Ferreira Guimarães, Janetee Gregório (Secretaria Municipal 
de Saúde), André Luis da Silva Gomes (30ª OAB/MG), Alessandra Gomes de Paula (SMDS), Carlos Márcio de 
Oliveira (Lar João de Freitas), Renata de Souza Pinto (SMDS), Josefa Agostinho Bigonha e Geraldo Bigonha. A 
presidente iniciou a reunião desejando um bom dia. Foi justificada as ausências das conselheiras Dalila da Silva 
Machuco (C. Convivência da Melhor Idade Rosa M. Jacob), Regina Moraes Bezerra Boechat (SMDS) e Lélia 
Gasparoni (Lar João de Freitas). A presidente informou que a 30ª Subseção da OAB/MG, através da Portaria nº 
003/2017, indicou como conselheiro suplente o Dr. Jefferson Ribeiro Stopatto. Dando continuidade, Ana Paula 
fez a leitura da ata anterior que foi aprovada. Procedeu-se a discussão acerca da Mobilização em Comemoração ao 
Dia Internacional do Idoso, que será realizado no dia 20/10/2017, de 13 às 17h, na Praça de São Januário. A 
plenária definiu as questões práticas para realização do evento, destacando-se a premiação para o(a) “idoso(a) com 
maior idade” e “idoso(a) que se destaca no mercado de trabalho”, serão feitas inscrições para os interessados. 
Gisely convidou para o evento “Viva Saudavelmente”, que será nos dias 26 e 27/10/2017, na Câmara Municipal 
de Ubá, sendo no dia 26 o Ciclo de Palestras promovido pela Secretaria Municipal de Educação e dia 27 o 
Seminário de Avaliação da 2ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável de Ubá, 
realizado pelo COMSEA e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Nada mais tendo a se tratar, a 
presidente encerrou a sessão agradecendo a presença de todos e eu, Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira, 
Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, lavrei a presente ata que após lida e aprovada 
será assinada por mim e pelos demais presentes. 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL DE UBÁ 
 
Ata da nonagésima primeira (91ª) reunião ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável de Ubá, realizada no dia 06 de julho de 2017, às 08 horas, no Salão Vermelho da Prefeitura Municipal 
de Ubá, situada à Praça São Januário, nº 238, Centro, neste município, onde se reuniram a presidente Cássia 
Olívia Machado Campos (SME) e os demais conselheiros, suplentes e ouvintes: Gisely Peron Gasparoni (SMDS), 
Gilger Eduardo de Menezes (Secretaria Municipal de Governo), Suellen Silveira de Carvalho (Tributação), 
Márcia dos Santos Lopes Barbosa (NUN), Ângela Aparecida Magaton Cruz (SME), Maria José Teixeira Valente 
(EMATER), José Felício de Oliveira (AST), Nelson Ferreira Filho (SMDS), Luciana da Mota Melo Marini 
(SMDS), Ozias C. Fonseca Cardoso (Projeto Vida), Narciso Célio Padovani (Sindicato dos Trabalhadores Rurais), 
Rosemary Paiva Soares (SMDS), Renata de Souza Pinto (SMDS),  Janete Gregório (SMS), Idiacuana Graciana 
Teixeira (Centro de Convivência da Melhor Idade), Bruna Gabriela C. de Battisti (INAF), Ana Paula Souza 
Franzoni (Secretaria Executiva), Belino Mello de Souza (SBAF), Marcela  Gomes Costa (SMDS), Andrea Costa 
Mendes (Secretaria Executiva), Eliana C. M. Corbelli (Secretaria Municipal de Planejamento) e Marina Gazolla 
Lima Doriguetto (APAE). A presidente iniciou a reunião dando boas vindas a todos. Em seguida, foi realizada a 
apresentação do relatório do número de execuções do Banco de Alimentos do último trimestre. Posteriormente, a 
comissão de Sensibilização quanto à alimentação adequada nas instituições de Ensino Municipal, Estadual e 
Privado apresentou a proposta de um ofício conjunto entre o COMSEA e o Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar a ser encaminhado ao Prefeito Municipal e Secretários com o intuito de se criar um projeto de lei para 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 9            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

envio à Câmara Municipal tratando sobre o tema. Procedeu-se a constituição da Comissão organizadora do 
Seminário de Avaliação da 2º Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional que ocorrerá em 17 
de Outubro, ficando composta pelos seguintes membros Mariana (APAE), Gisely (SMDS), Ângêla (SME) e 
Cássia (SME). Encerrando, foi feito o convite para os conselheiros permanecerem para posse da CAISAN 
realizada logo após a reunião. Nada mais tendo a se tratar encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e 
eu, Andrea Costa Mendes, lavro a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais. 
 
Ata da nonagésima segunda (92ª) reunião ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável de Ubá, realizada no dia 03 de agosto de 2017, às 08 horas, no Salão Vermelho da Prefeitura 
Municipal de Ubá, situada à Praça São Januário, nº 238, Centro, neste município, onde se reuniram a presidente 
Cássia Olívia Machado Campos (SME) e os demais conselheiros, suplentes e ouvintes: Gisely Peron Gasparoni 
(SMDS), Ângela Aparecida Magaton Cruz (SME), Marcella da Silveira Santos (SMS), Camila de Souza Lima 
Cabette (SMDS), Elisângela Moni Parma (Sindicato dos Produtores Rurais), Rosemary Paiva Soares (SMDS), 
Janetee Gregório (SMS), Nelson Ferreira Filho (SMDS), Ozías C. Fonseca Cardoso (Projeto Vida), Ana Paula 
Souza Franzoni (Secretaria Executiva), Maria José Teixeira Valente (EMATER), Frei Eron Costa Serrato 
(SMAMU), Irmã Maria Cecília Caliman (SUAO), Eliana C. M. Corbelli (Secretaria Municipal de Planejamento), 
Isaura Maria Marques Ventura Gazolla (Asilo São Vicente de Paulo), Marcos Antônio Franco (Conselho Central 
de Ubá da SSVP), Maria do Carmo Ferraz Aliane (Asilo São Vicente de Paulo), Dilma Moura Peluso (Casa da 
Criança), Belino Mello de Souza (Sociedade Beneficente Anália Franco), José Felício de Oliveira (Solano 
Trindade), Solange Martins Soares (Pastoral da Criança), Neide Aparecida da Silva (SMDS), Andréa Costa 
Mendes (Secretaria Executiva) e Marina Gazolla Lima Doriguêtto (APAE). A presidente iniciou a reunião dando 
boas vindas a todos. Foi justificada a ausência de Márcia dos Santos Lopes Barbosa (NUN). Procedeu-se a 
substituição das conselheiras titular e suplente do Asilo São Vicente de Paulo, sendo as indicadas: Maria do 
Carmo Ferraz Aliane (titular) e Ana Paula Pereira (suplente). A palavra foi concedida a Gisely que apresentou o 
relatório trimestral de execuções do Banco de Alimentos, destacando o aumento em virtude do retorno do 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA. Gisely apresentou Aline da Conceição Rosignoli, estagiária de 
nutrição do Banco de Alimentos, destacando ser filha do representante da Comunidade Pedra Redonda no 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável, envolvido com a causa da agricultura familiar. A 
presidente informou sobre o Seminário de Avaliação da 2ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável, ocorrida no ano de 2015; o evento será realizado em outubro/2017, com data a ser 
definida. Destacou que o seminário será para avaliação das propostas da última conferência, fazendo a leitura dos 
três eixos desta. Solicitou a avaliação e reflexão das propostas em questão, que serão discutidas no evento 
vindouro, bem como de sugestões para o mesmo. Eron, que é Frei Fransciscano, convidou para reunião que 
ocorrerá no Sindicato Rural no dia 08/08/2017, que tratara da EDUCAFO - Curso Pré Vestibular gratuito que se 
destina para jovens em situação de vulnerabilidade social, iniciativa de sua ordem religiosa. Nada mais tendo a se 
tratar, a presidente encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e eu, Ana Paula Souza Franzoni de 
Oliveira, lavro a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais. 
 
Ata da nonagésima terceira (93ª) reunião ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável de Ubá, realizada no dia 14 de setembro de 2017, às 08 horas, no Salão Vermelho da Prefeitura 
Municipal de Ubá, situada à Praça São Januário, nº 238, Centro, neste município, onde se reuniram a presidente 
Cássia Olívia Machado Campos (SME) e os demais conselheiros, suplentes e ouvintes: Gisely Peron Gasparoni 
(SMDS), Ângela Aparecida Magaton Cruz (SME), Marcella da Silveira Santos (SMS), Elisângela Moni Parma 
(Sindicato dos Produtores Rurais), Janetee Gregório (SMS), Nelson Ferreira Filho (SMDS), Ozías C. Fonseca 
Cardoso (Projeto Vida), Ana Paula Souza Franzoni (Secretaria Executiva), Irmã Helaine de Fátima Souza 
(SUAO), Marcos Antônio Franco (Conselho Central de Ubá da SSVP), Maria do Carmo Ferraz Aliane (Asilo São 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 10            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

Vicente de Paulo), Marina Gazolla Lima Doriguêtto (APAE), Luciana da Mota Melo Marini (SMDS), Raíssa 
Vieira Fernandes (SMDS – Banco de Alimentos), Marcela Gomes Costa (SMDS – Banco de Alimentos), Bruna 
Gabriela C. de Battisti (INAF), Renata de Souza Pinto (SMDS). A presidente iniciou a reunião desejando um bom 
dia a todos. Foi justificada a ausência de Maria José Teixeira Valente (EMATER), Márcia dos Santos Lopes 
Barbosa (NUN), Eliana C. M. Corbelli (Secretaria Municipal de Planejamento) e Idiacuana Graciana Teixeira 
(Centro de Convivência da Melhor Idade Rosa Mauad Jacob). Ana Paula fez a leitura da ata anterior, que foi 
aprovada. A presidente comunicou que o Seminário de Avaliação da 2ª Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável foi marcado para o dia 27/10/2017 e solicitou novamente a avaliação e 
reflexão das propostas em questão, que serão discutidas no evento, bem como de sugestões para o mesmo. Gisely 
informou que o palestrante será Leonardo Koury, assistente social, servidor público, professor, envolvido com a 
causa da Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável.  Ainda Gisely, se remetendo ao Banco de Alimentos, 
informou que foi suspenso o fornecimento de alimentos ao Sopão Nossa Senhora das Graças, considerando a 
pendência de sua inscrição junto ao Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. Ana Paula, como técnica 
responsável pela renovação da inscrição da entidade junto ao CMAS, informou que algumas questões foram 
apontadas como indispensáveis para a inscrição/renovação, todavia há indícios de que a entidade não vem 
executando o trabalho proposto no âmbito da Política de Assistência Social e até o momento não apresentou a 
documentação necessária para a renovação, o que deveria ter sido feito no mês de abril deste ano. A nutricionista 
do Banco de Alimentos Marcela Costa, que realizou visita técnica no local, acrescentou que a situação higiênico-
sanitária do local é precária, o que provavelmente culminaria no cessamento do fornecimento dos alimentos. 
Ainda Marcela Costa apresentou a situação do Centro de Convivência da Melhor Idade Rosa Mauad Jacob que 
anteriormente solicitara ao COMSEA visita técnica de nutricionista, relatando que em visita a entidade no dia 
26/05 solicitou melhorias na estrutura física, sendo constatado em nova visita, que ocorreu no dia 19/07/2017, que 
as adaptações solicitadas foram realizadas, restando algumas pendências, mas as mudanças foram satisfatórias. 
Marcella Costa e Gisely destacaram a participação das entidades nas capacitações do Banco de Alimentos, tendo a 
última ocorrido no dia 29/08/2017, no Asilo São Vicente de Paulo e Gisely apresentou Raíssa, estagiária de 
nutrição do Banco de Alimentos que irá trabalhar com os manipuladores de alimentos das entidades beneficiárias 
do Banco de Alimentos o “Programa 5S”. Nada mais tendo a se tratar, a presidente encerrou a reunião 
agradecendo a presença de todos e eu, Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira, lavro a presente ata que após lida e 
aprovada será assinada por mim e pelos demais. 
 
 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
Rua Santa Cruz, 301 – Centro – Tel. 32 3539-5000 

 
PORTARIA Nº 040/2017 

 
Cria a Comissão Parlamentar de Inquérito para apurar as 
responsabilidades sobre a crise hídrica no Município de Ubá. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 45 § 3º e 

54, II da LOM/Ubá e no art. 26, inc. XVI e 68 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Ubá/MG, 
 

RESOLVE: 
   

Art. 1º. Instituir a Comissão Parlamentar de Inquérito para apurar as responsabilidades e irregularidades 
sobre a crise hídrica no Município de Ubá. 
 



  

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/10/2017 – Ano IV – nº 858 - Página 11            
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO IV - Nº 858 – Sexta-feira, 27 de Outubro de 2017 

Art. 2º. A presente Comissão será composta pelos seguintes membros: 
 
VEREADOR EDEIR PACHECO DA COSTA – PRESIDENTE 
VEREADOR DARCI PIRES DA SILVA – VICE-PRESIDENTE 
VEREADOR JOSÉ ROBERTO FILGUEIRAS – RELATOR  
VEREADORA JANE CRISTINA LACERDA PINTO – MEMBRO 
VEREADOR ANTERO GOMES DE AGUIAR – MEMBRO 

 
Art. 3º. A referida Comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias, prorrogável por até metade, 

mediante deliberação do Plenário, para a conclusão dos trabalhos, podendo atuar durante o recesso parlamentar. 
   

Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. 
 

Ubá, MG, 26 de outubro de 2017. 
 

ROSÂNGELA MARIA ALFENAS DE ANDRADE 
Presidente da Câmara Municipal de Ubá 

 
 
 
 

ESCALA DE PLANTÃO – FARMÁCIAS E DROGARIAS DE UBÁ 
DATA FARMÁCIA ENDEREÇO E TELEFONE 

28/10 e 29/10 2017 

MONTREAL Pça da Independência, 430. Tel.: 3532 1880 

FARMABELLA Av. Padre Arnaldo Jansen, 444 A. Tel.: 3021 4647 

FARMANIA Av. Beira Rio, 600 B. Tel.: 3532 1737 

02/11/2017 
(FINADOS) 

FAMÍLIA R. São José, 61. Tel.: 3539 0800 

JANSEN Av. Padre Arnaldo Jansen, 473. Tel.: 3531 4667 

CAXANGÁ R. Cel. Júlio Soares, 481. Tel.: 3532 3095 
 
 
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos 
da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.”. 
Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 

 


		2017-10-27T14:36:57-0200
	NUFISSA BARBOSA NEVES:05340970655




